De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Vita S. Odonis, primi Abbatis Cluniacensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

VITA S. ODONIS PRIMI ABBATIS CLVNIAE
CENSIS, EDITA A IOHANNE MONACHO ITALO, EIUS
discipulo, qui in *Prefatione ad fratres Salernenses*, quam breuitatis studio omisimus,
testatur Hildebrandum virum veridicum, & Cluniacensis cœnobij *Præpositum*,
in regularibus disciplinis se præceptorem habuisse, atque ex eo didicisse
pleraque ex *y*, quæ de S. Odone scripsit: immò satis indicat,
se multa ex ipius *B. Odonis*, ea tanquam de altero nar-
ranti, ore accepisse. *Stylū mutauit F. Laur.*
Surius. Sunt autem Libri 3.

LIBER PRIMVS.

ODO beatissimus è Francorū stirpe prognatus est, sed in aula fortissimi Aquitaniæ Ducis Guilelmi educatus. Porro decimonono ætatis anno, in vrbe Turonensi apud S. Martinum comam posuit, siue tonsus est, & Grammaticen edoctus. Postea Lutetia Parisiorum Dialeticam & Musicam didicit à Remigio viro doctissimo. Tricesimum ætatis agens annum, Burgundiam peditit, & illic annis quindecim sub Abbatे Bernone vitā egit monasticā. Postea verò institutus Abbas, (primus Cluniacensis) Franciæ, Aquitaniæ, Hispaniarum & Romanæ vrbis cœnobiorum dux fuit & pater humanissimus. Cumq; Romam venisset, me miserum terrenis implicatum nebus offendit, motuq; misericordia, cum me in suum traxisset rere, ad Ticinēse sancti Petri monasterium perdixit, & tempore non multo ab Hugone Rege illic detentus, domino Hildebrando regularibus me disciplinis tradidit institendum. Nec diu post iterum Romam proficiens, dignatus est me sibi socium assicere: quemque, ab Vrbe discedens, parentibus canonicum eripuerat, postea monachum reduxit. Per id rempuserit nobis agentibus, postposito ferè pudore & monastica disciplina, audacter capi ex eo percōrari, vnde ortus esset, quæ ei fuissent monasticæ virtutis initia, que conuersatio: roganique obnixè, ea mihi exponere nè recusaret.

Tum ille, vt semper confusu erat, paulisper subticuit: deinde facie deterso rubore, ab imo pectore ducens suspiria, suam mihi cœpit pertexere originem, sed ita tamen, vt sermonem eius lachrymæ & gemitus interciperent. Pater, inquit, meus *S. Odonis* Abbo est vocatus: sed mores eius & actus multum discrepare videbantur ab illis, qui sunt huius temporis hominum. Veterum nanque historias, & Iustiniani Novellas memoriter tenebat. Ad eius mensam & in conuiuijs sermo resonabat Euangelicus. Si quando lis quoquo modo inter partes extitisset, tanti eius siebat veritas in profecta sententia, vt vndique ad eum concursus fieret propter eam, qua preditus erat, diffiniendi dexteritatem. Quæ sanè magnam illi apud omnes conciliavit, gratiam, in primis verò apud fortissimum Duxem Vuilhelnum, qui id tempore Aquitaniam obtinebat. Sanctorum vigilias alacriter celebrare consueuerat. Noctem verò illam, quia Angelis & hominibus pax redditia est, & Christus Dominus & Virgine nasci voluit, in silentio cum lachrymis & precibus exigebat. Inter has autem excubias diuinitùs in mentem illi venit deprecari Dominum, vt ob Virginis partum, filium ipsi donatet. Nec defuit eius precibus benignus Deus, sed iam emortuum vxoris veterum prole fecundauit. Et hunc quidem mihi fuisse *Odonis patens eius* nascendi ordinem, pater ille meus crebrè alijs referre solebat. Porro cùm infans in cunis iacérem, quandoquæ ingressus in cubiculum, cùm me videret sine custode relictum, huc illucque circunspectiens, vt animaduertit adesse neminem, & cunis me sublatum manibus tenens, sursum erexit luminibus. Accipe, ait, puerum hunc gemma sacerdotum, beatissime Martine: moxque me reponens intra cunas, è cubiculo excessit: nemini ramen, quid egisset, indicare voluit. Postea ablatum me cuidam presbytero procùl degenti tradidit enutriendum & literis erudiendum.

Hoc

TRIUS

RVMI

5

NOVEMBER.

456

Hoc loco quædam desunt in exemplari, vndē Vita hæc descripta est.

Cap. 1.

Eccè habes, fili, vitæ ortum & initia conuersationis meæ, è quibus facile animaduertis, nihil me boni sponte mea fecisse. Tu interim mihi ïndices malos mores meos, sed ità tamen, vt Dei misericordiam, qua me ille prosecutus est, perpetuò laude & prædicatione effere non omittas. Vixi est postea beatus vir ranta erga sanctum Martinum animi deuotione feruere, vt præ catenis sanctis eum diligenter, ciuisque protectioni quotidie se commendaret. Illum, ubique quæ esset, retinebat animo, ore prædicabat, factis imitabatur. Anni non amplius sex sunt, cum multis viris ecclæsticis ad sacrum eius corpus vigilias celebratibus, ipse quoquæ interfuit. Cum sint autem eius officij breues Antiphona, vt nōrunt omnes, eius verò temporis noctes longiores, vellentque illi usque in lucem officium illud producere atq; continuare, singulas antiphonas ad singulos psalmorum versus non abfque multo labore repetebant. Tandem ad beatum virum peruenientes, Diù est, inquit, qui tuum aduentum prestolamur, pater, vt nos tanto labore leues. Et quia nunc preces, obsecramus, vt alias nobis è beati Martini dominii tui vita antiphonas confici, quæ prolixitate sua harum breuissimarum fastidium tollant. Ille verò ait, non modo illas se confidere non posse, sed etiā atate impediри ad perfidendas eas, si à quis alio factæ essent. Laudauit autem breues illas, & prolixiores fastidiuimus. Illis contraria assertibus, si ipsiis morem non gereret, offensurum cum beatum Martinum talem etiam excusationem, non nisi quandam superbiae prætextum videri: vii eorum precibus, toto peccore in eam rem incubuit. Tres quoquæ hymnos in sancti Martini laudem composuit, è quibus unus hoc habet exordium: Rex Christi, Martini decus &c. Itemque duodecim Antiphonas, mira quadam varietate distinctorum, quarum verba vocumq; consonantia ad cō inter se consentiunt, vt nihil in sentia plūsve minusve, nihil in symphoniam modulationibus dulcius reperiatur videatur. Retinentur haec tenus Bencenti. Nunquam manè, nunquam vesperè beatissimi Martini memoria ab eius vel peccore vel ore recedebat. Audire licebat identidem dicentes illum: O Martine, ô pie, quām pius est gaudere de te. Et hæc quidem oblatæ opportunitate haec tenus hinc dixisse satis sit: vbi in historia coepimus progredi, copiosius explicabimus, quæ per illum beatus Martinus effecrit. Nunc interim eō se referat narratio, vndē paulisper aberrauit.

Cap. 3.

Anno octavæ decimonono Turones se cōferens, in eius aede Clero adiunctus est. Quæ illuc confluxerit magnatum turba, quanto que cum apparatu, nè paupertatis eius, quam postea complexus est, iniuriam fecisse videar, mālo reticerit. Adiuit inter eos etiam Fulco Comes, qui eum enutrierait: ei quæ Cellam iuxta beati Martini exdem vietumque quotidianum è canonico at illo obtinuit & donauit. Sed amator paupertatis vir sanctissimus, contempta mundi gloria, soli studebat placere Deo interdiu lectio, noctibus orationi vacabat, non ignorans illud Apostoli: Si quis ignorat, ignorabitur. Per id tempus nauta noster peritissimus, qui nos suo ductu docuit mundi huius transmittere gurgites, cum se vellet Virgilij lectio dare, in viscione sibi vas oblatum cōspexit, extrinsecus quidem valde elegans, sed intus plenum serpentibus, ab ijsque se repente vndique cingi, nec morderit tamen. Expergefactus, cognovit serpentes doctrinam sue scripta Poëtarum: vas, in quo latitudine Vergilij poëma: viam, per quam gradiebatur valde sitiens, Christum significare.